
 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta”  Via Convento  27   –  Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta”  Via Matteotti 299   –   Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”   Via Mazzini    19 –   Gardone V.T. (BS) 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 
E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.gov.it 
 

  
   

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di [l’affidamento diretto dei servizi aventi ad 

oggetto una visita di istruzione di quattro giorni a Trieste e Slovenia all’operatore 

economico Pyrgos Travel, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

per un importo pari a € [9.800,00] (IVA inclusa), CIG [ Z8827D07C9] 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n°19 del Consiglio di Istituto del 12/3/2019, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti 

dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2021; 

VISTO il Programma Annuale 2019; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’organizzazione e l’attuazione di una visita d’istruzione per le classi 3D1 e 

3A dell’ITIS Beretta con una meta in Italia o all’estero avente carattere di facile raggiungibilità e di costo unitario 

per partecipante compatibile con quanto previsto dal Regolamento d’Istituto per le visite guidate ed i viaggi di 

istruzione, dando atto della esigenza di procedere in tempi brevi ad un affidamento in conseguenza 

dell’annullamento della precedente ipotesi di viaggio d’istruzione per infattibilità della proposta acquisita a mezzo 

procedura negoziale. La visita d’istruzione che si vuole attuare è di quattro giorni per 35 studenti e 3 docenti per 

un importo stimato massimo di € 8.500,00 oltre IVA 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 

operatori economici interpellati con lettera prot. n° 2063 del 15/03/2019, volto a selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno di servizi dell’Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata a seguito di apposita indagine di 

mercato, ammonta ad € 8.500,00, IVA esclusa 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Pyrgos Travel; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 

di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) Z8827D07C9 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € [9.800,00 Iva compresa) 

trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2019 

  

DETERMINA 

 







 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta”  Via Convento  27   –  Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta”  Via Matteotti 299   –   Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”   Via Mazzini    19 –   Gardone V.T. (BS) 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi 

aventi ad oggetto una visita di istruzione di quattro giorni a Trieste e Slovenia all’operatore economico 

Pyrgos Travel, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 9.800 IVA inclusa. 

2. di autorizzare la spesa complessiva € [9.800,00] IVA inclusa da imputare sul capitolo [A5] dell’esercizio 

finanziario 2019; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il dirigente scolastico Stefano Retali 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è il dirigente scolastico Stefano Retali 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

  

 

                 

 

 

 

  

 
 

  

 


		Timbro Firma GrafoCerta
	2019-03-29T12:25:48+0000
	FirmaGrafoCerta
	Apposizione logo per identificazione firma grafometrica in caso di stampa cartacea


		2019-03-29T12:25:43+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




